Σε συνάρτηση με αυτήν τη διδασκαλία, το κείμενο επεκτείνει την ανθρωπολογία του, συνδέοντάς την με την ερμηνεία του προπατορικού αμαρτήματος, καθώς ο άνθρωπος επηρεάζεται άμεσα από το δίπολο της

---

<sup>1</sup> Για την ανθρωπολογία του *Liber Graduum*, βλ. αναλυτικά Kowalski, *Perfezione e Giustizia di Adamo nel Liber Graduum*, Rome 1989, όπου διερευνώνται και οι περαιτέρω επιδράσεις του ασκητικού συριακού περιβάλλοντος στην διαμόρφωση της συγκεκριμένης διδασκαλίας.

<sup>2</sup> Κατά την αφήγησή του ο συγγραφέας αναφέρεται στον κλήρο, σε πλούσιους χορηγούς της κοινότητας και μάλιστα σε ειδωλολάτρες. Πρβλ. «Sed oeconomum agens pauperum et adiutorem miserorum aliorumque miserorum : infirmorum et nudorum et peregrinorum in Dño : quia qui accipit ab eo, qui habet et date i, qui non habet, probus honestus est, sed ne hic quidem exinanivit se iuxta verbum Dñi...Verumtamen, cum ecce nihil possideat, si recipit ab isto et dat huic, stat in otio et negotio, in acceptione et datione saeculi huius, nec exinaniit se, sicut dixit Dñs...». *Liber Graduum*, PS 3.1, στ. 55-58, πρβλ. Kitchen-Parmentier, *The Book of Steps*, σ. I-li

<sup>3</sup> «Et hominem natura creationis suae corpus et animam esse tantum...». *Liber Graduum*, PS 3.1, στ. 785.

<sup>4</sup> *Liber Graduum*, PS 3.1, στ. 254.

<sup>5</sup> « Si autem facere et docere et magni appellari, velimus : interius et ut exterius abluamus, et extergamus et exterius ut interius et corpora et anima nostrae simul polita fiant ieiunio, oration, humilitate». *Liber Graduum*, PS 3.1, στ. 253.

προπτωτικής και της μεταπτωτικής κατάστασης του Αδάμ, όπως περιγράφεται στα κεφάλαια της Γενέσεως (κεφ. 2). Κατ' αυτόν τον τρόπο, προ της πτώσεως ο Αδάμ ζούσε στην πνευματική κατάσταση της τελειότητας (*gmiruta*), τηρώντας τη μοναδική εντολή του Θεού που αφορούσε την αμεριμνία. Ο βίος του μέσα στον Παράδεισο ήταν αμέριμνος, μακριά από την αγωνία και τον πόνο της αναζήτησης των υλικών αγαθών<sup>1</sup>.

Η πτώση από τον Παράδεισο παρουσιάζεται ως συνειδητή κι ελεύθερη επιλογή του ανθρώπου και ερμηνεύεται ως παρακοή στην παραπάνω θεία εντολή και υπακοή στις εντολές του Σατανά<sup>2</sup>. Παραβαίνοντας τη θεία εντολή, ο Αδάμ εξέπεσε από την κατάσταση της τελειότητας σε αυτήν της δικαιοσύνης (*kenuta*)<sup>3</sup>, η οποία χαρακτηρίζεται «quod sibi odiosum est, nemini facit et, sicut sibi fiery vult ab aliis, ita facit hominibus sibi occurrentibus<sup>4</sup>». Ωστόσο, κύριο χαρακτηριστικό της δικαιοσύνης αποτελεί η υποδούλωση στην εργασία, στα υλικά αγαθά και την ασθένεια. Ταυτοχρόνως, ο Αδάμ στερήθηκε τη δυνατότητα να αντιλαμβάνεται την αθέατη πραγματικότητα<sup>5</sup>. Ο συγγραφέας δίνει ιδιαίτερη έμφαση στην αντίληψη που απέκτησαν πλέον οι πρωτόπλαστοι για τη γυμνότητά τους<sup>6</sup>. Στο πλαίσιο πλέον της πεπτωκίας φύσης, ο Θεός επέτρεψε στους πρωτόπλαστους τον

---

<sup>1</sup> «Adam itaque olim iuxta Dei voluntatem perfectus erat ...Et gaudebat cum angelis supernis sine cura, sine dolore; nec curam habuit vestitus neque victus, sed Deus sustentabat eum, sicut conveniebat divitiis suavitatis euis, pane caelesti, sicut scriptum est...Labor et dolores partus et dolores corporis non errant ...quod dixit eis: «Nolite transgredi praecepta mea» et beneplacitum Altissimi reiecerunt, quo voluit, ut ad instar angelorum fierent: ideo, ait, coreorum labore contrivit et infirmati sunt...». *Liber Graduum*, PS 3.1, στ. 599-602. Πρβλ. Caner, *Spiritual Authority*, σ. 109.

<sup>2</sup> «in quo Adam peccavit et deliquit, quod concilio Maligni obtemperavit: revera efficere nihil potuit sine creatore, sed prostratus exiit e paradiso regni». *Liber Graduum*, PS 3.1, στ. 348-349.

<sup>3</sup> «Adam, pater noster, excidit ex gradu perfectionis et mansit in gradu iustitiae...». *Liber Graduum*, PS 3.1, στ. 17.

<sup>4</sup> *Liber Graduum*, PS 3.1, στ. 17.

<sup>5</sup> «(Adam et Eva) ...spe destitute de paradiso caelesto descenderunt, quod est perfectam exemplum, quae est [rerum] oculis carnis invisibilium ; hoc est : imago paradisi caelesti». *Liber Graduum*, PS 3.1, στ. 612.

<sup>6</sup> «Et ubi viderant se nudos esse e t mens eorum exuerat gloriam excelsam, continuo curam habere coeperunt vestitus, quia cognoverunt pudorem, qui eis non apparuit, dum caelestum intuebantur». *Liber Graduum*, PS 3.1, στ. 613

γάμο<sup>1</sup>, ενώ οριοθέτησε και τις εντολές που θα επέτρεπαν στον Αδάμ να ανελιχθεί πνευματικά<sup>2</sup>, μέχρι να εμφανιστεί το Πρότυπο της Τελειότητας, ο Ιησούς Χριστός<sup>3</sup>.

Με κριτήριο την ανωτέρω διδασκαλία περί της πτώσεως, ο συγγραφέας αναλύει στα πρώτα εννέα *memre* τον διαχωρισμό των πιστών σε δύο ομάδες, τους δύο βαθμούς (*masqata*): τους δίκαιους (*kene*) και τους τέλειους (*gmire*)<sup>4</sup>. Οι δίκαιοι σχετίζονται άμεσα με τη μεταπτωτική κατάσταση του Αδάμ, ενώ οι τέλειοι βιώνουν την προπτωτική δόξα του Αδάμ, η οποία χαρακτηριζόταν από δόξα, τιμή, αυθεντία, εξαγνισμό και αγιότητα<sup>5</sup>.

Ο άνθρωπος δεν δύναται να γνωρίζει τον λόγο της διαφοροποίησης της πνευματικής εξέλιξης μεταξύ δικαίων και τελείων<sup>6</sup>. Γνωρίζει μόνο ότι ο Θεός κατανοεί πως οι πιστοί δεν έχουν όλοι τις ίδιες ικανότητες για να κατεργασθούν τη σωτηρία τους, οπότε και τους παρέχει διαφορετικές εντολές<sup>7</sup>. Στην κατηγορία των δικαίων ο συγγραφέας συμπεριλαμβάνει και τον κλήρο<sup>8</sup>.

---

<sup>1</sup> «Postquam (Adam) peccaverat et increpatus est et lex ipsi prima lege inferiorum imposita est, hac ipsa lege permissum est ei matrimonium inire». *Liber Graduum*, PS 3.1, στ. 336